
Základné informácie potrebné k vyplneniu Daňového priznania alebo Vyhlásenia: 
 
Forma:   Občianske združenie 
Názov:   HEXADRON  
IČO:  51022117  
Adresa:  Björnsonova 3044/8, 81105 Bratislava I 
IBAN:   SK5783300000002301275082 
 

 
 
POSTUP PRE ZAMESTNANCOV 
− Do 15.2.2023 požiadajte zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania zaplatených preddavkov na daň a 

vyplnenie tlačiva "Potvrdenie o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti za rok 2023".  
− Vyplňte tlačivo "Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby za rok 2023" (suma 

musí byť vyššia ako 3eur).  
− Obe tlačivá, pošlite/doručte na daňový úrad, podľa Vášho bydliska (termín doručenia: najneskôr 30.4.2024). 

POSTUP PRE DAŇOVNÍKOV – FYZICKÉ OSOBY PODÁVAJÚCE DAŇOVÉ 
PRIZNANIE 
− Minimálna výška poukazovaného podielu je 3 eur 
− V daňovom priznaní pre fyzické osoby sú uvedené kolónky na poukázanie 2% resp. 3% z dane v prospech 1 

prijímateľa (oddiel VIII pri DPFOA, oddiel XII pri DPFOB).  
− Riadne vyplnené daňové priznanie doručte v lehote, ktorú máte na podanie daňového priznania (zvyčajne 

do 31.3.2023) na Váš daňový úrad (podľa Vášho bydliska) a v tomto termíne aj zaplaťte daň z príjmov. 

MOŽNOSŤ DAROVAŤ 3% ZAPLATENEJ DANE 
V prípade, že ste v roku 2023 odpracovali minimálne 40 hodín dobrovoľníckej práce ste oprávnení darovať 3% 
zaplatenej dane. Túto možnosť vyznačíte v príslušnej prílohe daňového priznania. Zároveň máte povinnosť 
priložiť ako prílohu potvrdenie o tom, že ste v roku 2023 odpracovali dobrovoľnícky min. 40 hodín. Takéto 
potvrdenie Vám môže vystaviť buď vysielajúca organizácia alebo Prijímateľ pomoci. Potvrdenie nemusí byť 
vystavené organizáciou, ktorej chcete darovať 3% z dane. 

POSTUP PRE PRÁVNICKÉ OSOBY 
Právnická osoba môže poskytnúť 2% zo svojej zaplatenej dane v prípade, ak v lehote na podanie daňového 
priznania (v roku 2023 alebo do podania priznania v roku 2024) daruje finančné prostriedky najmenej vo výške 
zodpovedajúcej 0,5% zaplatenej dane daňovníkom, ktorí nie sú založení alebo zriadení na podnikanie a to na 
účely ako pri poskytnutí 2 %.  
Dar môže byť poskytnutý rôznym neziskovým organizáciám, nie je viazaný pre prijímateľa 2%, ktorého si 
právnická osoba vybrala pre poukázanie 2%.  
V prípade, ak právnická osoba neposkytne dar, môže darovať 1 % zo zaplatenej dane (minimálne však 8 eur). 
Právnická osoba môže darovať 1 resp. 2% aj viacerým prijímateľom, podmienka min. 8 Eur však musí byť 
zachovaná. Právnická osoba vyplní časť VI. Daňového priznania DPPO. 

Riadne vyplnené daňové priznanie je potrebné doručiť v lehote, ktorú máte na podanie daňového priznania na 
Váš daňový úrad (zvyčajne podľa Vášho sídla) a v tomto termíne aj zaplatiť daň z príjmov. Editovateľné tlačivá sú 
dostupné tu: http://rozhodni.sk/poukazatel/tlaciva-na-poukazanie-2-z-dane/  

http://www.rozhodni.sk/index.php?&MId=1&Lev1=1&Ind1=48&P=index,sl,
http://www.drsr.sk/wps/portal/!ut/p/kcxml/04_Sj9SPykssy0xPLMnMz0vM0Y_QjzKLN4g3MgsOAMmB2I76kXAhb31fj_zcVP0A_YLciHJHR0VFAIW0KSw!/delta/base64xml/L3dJdyEvUUd3QndNQSEvNElVRS82XzBfMjZVRg!!?nID=6_0_26SP&cID=6_0_26SP'
http://www.drsr.sk/wps/portal/!ut/p/kcxml/04_Sj9SPykssy0xPLMnMz0vM0Y_QjzKLN4g3MgsOAMmB2I76kXAhb31fj_zcVP0A_YLciHJHR0VFAIW0KSw!/delta/base64xml/L3dJdyEvUUd3QndNQSEvNElVRS82XzBfMjZVRg!!?nID=6_0_26SP&cID=6_0_26SP'
http://rozhodni.sk/poukazatel/tlaciva-na-poukazanie-2-z-dane/

